
 
Οργανωτική Επιτροπή 

 

Γραμματικάκης Ιωάννης  Παναγόπουλος Περικλής 

Δημακάκος Ευάγγελος Σαλαμαλέκης Εμμανουήλ 

Ευτυχιάδης Χρίστος Σκάρπας Παναγιώτης  

Ευρυπιώτη Χαρά Τιμοθέου Σταύρος 

Κατάσος Θεόδωρος Τιμοθέου Αναστάσιος 

Κασσάνος Δημήτριος Τρομπούκης Παντελής 

Ματαλλιωτάκης Ιωάννης Τσιπούρα Αγγελική 

Νικολάου Μαρίνος Σηφάκης Σταύρος 

Ντζελέπης  Κωνσταντίνος Φραϊδάκης Ματθαίος 

Συμμετέχοντες                    
Γραμματικάκης Ιωάννης  

Μαιευτήρας- Γυναικολόγος, Δρ. Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών,  Επιμελητής Β’ ΕΣΥ,  Γ’ 

Μαιευτική-Γυναικολογική Πανεπιστημίου Αθηνών, Π.Γ.Ν  «Αττικόν 

Ευαγγελινάκης Νικόλαος 

Ειδικευόμενος Ιατρός, Γ΄Μ/Γ Κλινική Πανεπιστημίου Αθηνών, Π.Γ.Ν  «Αττικόν 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 

Καθηγητής Πολιτειολογίας Πανεπιστημίου Παρισίων 

Κασσάνος Δημήτριος 

Καθηγητής Μαιευτικής-Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθυντής Γ΄Μαιευτικής 

Γυναικολογικής Κλινική Πανεπιστημίου Αθηνών, Π.Γ.Ν  «Αττικόν 

Κατάσος Θεόδωρος  

Μαιευτήρας-Γυναικολόγος Δρ. Ιατρικής Σχολής Πανεπιστήμιου Αθηνών-Συντονιστής-Διευθυντής 

ΕΣΥ, Διευθυντής Μ/Γ Κλινικής ΓΝΝΑΝ Κρήτης 

Ματαλλιωτάκης Ιωάννης 

Αν. Καθηγητής Μαιευτικής Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Κρήτης-Διευθυντής Μ/Γ Κλινικής 

«Βενιζελείου» Νοσοκομείου Ηρακλείου-Πρόεδρος Μαιευτικής Γυναικολογικής Εταιρείας Κρήτης 

Ναυπλιώτης Νικόλαος 

Ειδικευόμενος Ιατρός, Μ/Γ Κλινική ΓΝΝΑΝ Κρήτης 

Νικολάου Μαρίνος   

Μαιευτήρας-Γυναικολόγος, Επιμελητής Β΄ ΕΣΥ, Μ/Γ Κλινική ΓΝΝΑΝ Κρήτης 

Ντζελέπης Κων/νος, 

Μαιευτήρας-Γυναικολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ, Μ/Γ Κλινική ΓΝΝΑΝ Κρήτης 

Ξανθάκης Κωνσταντίνος  

Ειδικευόμενος Ιατρός, Μ/Γ Κλινική ΓΝΝΑΝ 

Παρθένης Χρίστος 

Ειδικευόμενος Ιατρός, Γ΄Μ/Γ Κλινική Πανεπιστημίου Αθηνών, Π.Γ.Ν  «Αττικόν 

Σηφάκης Σταύρος  

Μαιευτήρας-Γυναικολόγος Δρ Ιατρικής Σχολής Πανεπιστήμιου Κρήτης 

Επιμελητής Α΄ ΕΣΥ, Μ/Γ Κλινική Πανεπιστήμιου Κρήτης , ΠΑΓΝ Ηρακλείου  

Σαλαμαλέκης Εμμανουήλ 

Καθηγητής Μαιευτικής Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθυντής Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών ΕΚΠΑ «Παθολογία της κύησης» 

Σεργάκη Μαρία 

Φυσικός, τ. Προϊσταμένη Γενικών Αρχείων Κράτους Λασιθίου  

Τιμοθέου Αναστάσιος  

Μαιευτήρας-Γυναικολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ , Μ/Γ Κλινική ΓΝΝΑΝ Κρήτης 

Φιορέτζης Στέλιος 

Ειδικευόμενος Ιατρός, Μ/Γ Κλινική ΓΝΝΑΝ Κρήτη; 
Φραϊδάκης Ματθαίος 

Μαιευτήρας Γυναικολόγος-Δρ Πανεπιστημίου Αθηνών  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σεμινάριο Μεταπτυχιακής Εκπαίδευσης  

στην Παθολογία της κύησης 

 

27-28 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ  2013 

Ξενοδοχείο Iberostar Mirabello Village  

Άγιος Νικόλαος Λασιθίου-Κρήτη 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Υπό την αιγίδα  

 Δήμου Αγίου Νικολάου  

 Μαιευτικής-Γυναικολογικής Εταιρείας Κρήτης 

  Γ΄ Μαιευτικής Γυναικολογικής Κλινικής Πανεπιστημίου Αθηνών, Π.Γ.Ν «Αττικόν» 

 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ-ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
Γ΄ Μαιευτική-Γυναικολογική Κλινική-Νοσοκομείο «Αττικόν» 

Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

«Παθολογία της κύησης» 

 

 

Μαιευτική-Γυναικολογική Κλινική 

ΓΝΝ Αγίου Νικολάου Λασιθίου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Αττικό» Νοσοκομείο 

 

 

 

  

 



    
 

    
 

 

 

 

●Παρασκευή 27 Σεπτεμβρίου_________________________________________________ 
 

  18.00-18.30 

 

  18.30-19.00 

   

Εγγραφές  

 

Χαιρετισμοί  

Δημ. Κουνενάκης-Δήμαρχος Αγίου Νικολάου 

Εμμ. Σαλαμαλέκης  

Δημ. Κασσάνος 

Θεοδ. Κατάσος 

 

   19.00-19.45 

 

 

 

        

    

            19.45 

Εναρκτήρια Διάλεξη  

Προεδρείο: Ε. Σαλαμαλέκης, Δ. Κασσάνος, Θ. Κατάσος 

 

«Κι ἕνα φύλλωμα λέξεων θὰ σὲ ντύσει ἑλληνικὰ νὰ μοιάζεις ἀήττητη» 

Κ. Ζουράρις 

 

Κοκταίηλ  

 

 

●Σάββατο 28 Σεπτεμβρίου____________________________________________________ 

 

  09.00-11.00 

 

   

  09.00-09.30 

   

   

  09.30-10.00 

 

 

  10.00-10.30 

 

 

  10.30-11.00 

 

 

  11.00-12.00 

Παθολογία της κύησης-Μέρος 1ο_____________________________________  

Προεδρείο: Ε. Σαλαμαλέκης,  Σ.Σηφάκης 

 

Προγεννητικός έλεγχος, παρόν και μέλλον 

Σ. Σηφάκης 

 

Μέθοδοι παρακολούθησης του εμβρύου 

Κ. Ντζελέπης 

 

Προεκλαμψία, παθογενετικοί μηχανισμοί 

Ι. Γραμματικάκης 

 

Πρόωρος τοκετός 

Ν. Ευαγγελινάκης  

 

Διάλειμμα-καφές 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  12.00-14.00_ 

 

   

  12.00-12.30 

   

   

  12.30-13.00 

 

 

  13.00-13.30 

 

 

  13.30-14.00 

 

 

  14.00-17.00 

Παθολογία της κύησης-Μέρος 2ο_____________________________________  

Προεδρείο: Δ. Κασσάνος, Ι. Ματαλλιωτάκης 

 

Ενδοκρινοπάθειες και κύηση 

Μ. Νικολάου 

 

Νευρολογικά νοσήματα και κύηση 

Κ. Ξανθάκης 

 

Εμβρυϊκός προγραμματισμός-«Fetal programming» 

Ι. Γραμματικάκης 

 

Διαταραχές ανάπτυξης του εμβρύου 

Ν. Ευαγγελινάκης  

 

Μεσημβρινή διακοπή 

 

   

 

 

   

  

  

   

17.30-18.00 

   

   

 18.00-18.30 

 

 

 18.30-19.00 

 

 

  19.00-19.30 

 

 

  19.30-20.00 

 

  20.00-20.45          

 

 

 

 

 

 

 

Παθολογία του πλακούντα 

Σ. Φιορέτζης 

 

Νεοπλάσματα στην κύηση 

Θ. Κατάσος 

 

Αιματολογικά νοσήματα στην κύηση 

Ν. Ναυπλιώτης 

 

Παρουσίαση περιστατικών-Συζήτηση με το ακροατήριο 

Χ. Παρθένης 

 

Συμπεράσματα 

 

Λήξη Σεμιναρίου 

Διάλεξη: «Οι Αγώνες της Κρήτης μέσα από τη Λογοτεχνία» 

Μ. Σεργάκη  

 

 

Πληροφορίες: Γ΄ Μαιευτική Γυναικολογική Κλινική Πανεπιστημίου Αθηνών-«Αττικό» 

Νοσοκομείο-Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Παθολογία της κύησης» 

 www.soranos.org (Searching Obstetrical and Reproductive ANOmalies Specifications) 

 

          17.00-17.30         Παθολογία της κύησης-Μέρος 3ο_______________________________________ 

                                      Προεδρείο: Θ. Κατάσος, Ι.Γραμματικάκης, Μ.Φραϊδάκης 
 

http://www.soranos.org/

